



Objeto: OBRAS E SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE PAVIMENTO A PARALELÉPEDO
Base: SINAP/AL NÃO DESONERADO - MARÇO/2018; BDI = 20,02%
Obra: OBRAS E SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO

ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA	PROJETO: Pavimentação da interligação nos povoados São Pedro I e II e diversas ruas no povoado Campo Alegre, em Jaramataia/AL	BDI/serviço(%) 20,02
	Obs: Preço paralelo Sinapi: R\$ 73,77. Preço paralelo Jaramataia R\$ 58,90	BDI/material(%) 14,02

LICITANTE:
ENDEREÇO:

ITEM	COD. SINAPI	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇOS (R\$)			
					UNIT. S/BDI	UNIT. C/ BDI	TOTAL	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES							46.064,27
1.1	COMP. 2	MOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	un	1,00	282,00	338,46	338,46	
1.2	COMP. 3	DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	un	1,00	282,00	338,46	338,46	
1.3	COMP.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL/MANUTENÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS	mês	5,00	6.510,06	7.813,38	39.066,90	
1.4	73847/001	ALUGUEL CONTAINER DESCRITO INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20MALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERM/AQUETICO CHASSIS DE FORC RIGID	mês	5,00	394,53	473,51	2.367,55	
1.5	74209/ 001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA	m²	10,00	329,35	395,29	3.952,90	
2.0	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO							
2.1	INTERLIGAÇÃO ENTRE OS POVOADOS SÃO PEDRO I E II							360.572,75
2.1.1	78472	SERVICOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTA-ÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOM-PANHAMENTO E GREIDE	m²	4.112,54	0,33	0,40	1.645,02	
2.1.2	79480	ESCAVACAO MECÂNICA CAMPO ABERTO EM SOLO, EXCETO ROCHA, ATÉ 2,00M PROFUND.	m³	1.605,10	2,00	2,40	3.852,24	
2.1.3	74010/001	CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE 5,0 M³ E PÁ CARREGADEIRA SOBRE PNEUS	m³	2.006,38	1,55	1,86	3.731,87	
2.1.4	95290	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA COM LEITO NATURAL	m³ x km	10.031,90	1,73	2,08	20.866,35	
2.1.5	79472	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	m²	4.263,03	0,42	0,50	2.131,52	
2.1.6	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	m	1.103,36	27,58	33,10	36.521,22	
2.1.7	COMP. 4	PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA, REJUNTADO COM ARG-MASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	m²	4.112,54	58,90	70,69	290.715,45	
2.1.8	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	m²	308,94	2,99	3,59	1.109,09	
2.2	RUA VOVÓ NEGUINHA							123.132,60
2.2.1	78472	SERVICOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTA-ÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOM-PANHAMENTO E GREIDE	m²	1.394,00	0,33	0,40	557,60	

2.2.2	79480	ESCAVACAO MECÂNICA CAMPO ABERTO EM SOLO, EXCETO ROCHA, ATÉ 2,00M PROFUND.	m³	595,50	2,00	2,40	1.429,20
2.2.3	74010/001	CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE 5,0 M³ E PÁ CARREGADEIRA SOBRE PNEUS	m³	744,38	1,55	1,86	1.384,55
2.2.4	95290	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA COM LEITO NATURAL	m³ x km	3.721,90	1,73	2,08	7.741,55
2.2.5	79472	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	m²	1.445,00	0,42	0,50	722,50
2.2.6	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	m	374,00	27,58	33,10	12.379,40
2.2.7	COMP. 4	PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA, REJUNTADO COM ARG-MASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	m²	1.394,00	58,90	70,69	98.541,86
2.2.8	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	m²	104,72	2,99	3,59	375,94
2.3	TRAVESSA ANTONIO PEDRO DE OLIVEIRA E ACESSO						155.065,12
2.3.1	78472	SERVICOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTA-ÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOM-PANHAMENTO E GREIDE	m²	1.763,00	0,33	0,40	1.763,00
2.3.2	79480	ESCAVACAO MECÂNICA CAMPO ABERTO EM SOLO, EXCETO ROCHA, ATÉ 2,00M PROFUND.	m³	656,14	2,00	2,40	1.574,74
2.3.3	74010/001	CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE 5,0 M³ E PÁ CARREGADEIRA SOBRE PNEUS	m³	820,18	1,55	1,86	1.525,53
2.3.4	95290	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA COM LEITO NATURAL	m³ x km	4.100,90	1,73	2,08	8.529,87
2.3.5	79472	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	m²	1.827,50	0,42	0,50	913,75
2.3.6	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	m	473,00	27,58	33,10	15.656,30
2.3.7	COMP. 4	PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA, REJUNTADO COM ARG-MASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	m²	1.763,00	58,90	70,69	124.626,47
2.3.8	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	m²	132,44	2,99	3,59	475,46
2.4	RUA SANTA LUZIA						407.965,29
2.4.1	78472	SERVICOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTA-ÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOM-PANHAMENTO E GREIDE	m²	4.622,75	0,33	0,40	1.849,10
2.4.2	79480	ESCAVACAO MECÂNICA CAMPO ABERTO EM SOLO, EXCETO ROCHA, ATÉ 2,00M PROFUND.	m³	1.909,97	2,00	2,40	4.583,93
2.4.3	74010/001	CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE 5,0 M³ E PÁ CARREGADEIRA SOBRE PNEUS	m³	2.387,46	1,55	1,86	4.440,68

2.4.4	95290	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA COM LEITO NATURAL	m³ x km	11.937,30	1,73	2,08	24.829,58
2.4.5	79472	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	m²	4.876,03	0,42	0,50	2.438,02
2.4.6	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	m	1.262,03	27,58	33,10	41.773,19
2.4.7	COMP. 4	PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA, REJUNTADO COM ARG-MASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	m²	4.622,75	58,90	70,69	326.782,20
2.4.8	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	m²	353,37	2,99	3,59	1.268,60
2.5	RUA PADRE CÍCERO						25.308,23
2.5.1	78472	SERVICOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTA-ÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOM-PANHAMENTO E GREIDE	m²	287,00	0,33	0,40	114,80
2.5.2	79480	ESCAVACAO MECÂNICA CAMPO ABERTO EM SOLO, EXCETO ROCHA, ATÉ 2,00M PROFUND.	m³	120,20	2,00	2,40	288,48
2.5.3	74010/001	CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE 5,0 M³ E PÁ CARREGADEIRA SOBRE PNEUS	m³	150,25	1,55	1,86	279,47
2.5.4	95290	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA COM LEITO NATURAL	m³ x km	751,25	1,73	2,08	1.562,60
2.5.5	79472	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	m²	297,50	0,42	0,50	148,75
2.5.6	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	m	77,00	27,58	33,10	2.548,70
2.5.7	COMP. 4	PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA, REJUNTADO COM ARG-MASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	m²	287,00	58,90	70,69	20.288,03
2.5.8	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	m²	21,56	2,99	3,59	77,40
3.0	APOIO						6.220,86
3.1	Codevasf/Tabela Consultiva FEV 2016	DISPONIBILIZAÇÃO DE VEÍCULO PARA FISCALIZAÇÃO, TIPO HATCH 1.0 FLEX,COMPLETO, COM SEGURO, COMBUSTÍVEL, LUBRIFICANTES E MANUTENÇÃO INCLUSO.	mês	3,00	1.727,73	2.073,62	6.220,86
TOTAL							1.124.329,12